
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 22 DEL 11/01/2023 
 

 
Oggetto :  
SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI PRESSO IL PALAZZO COMUNALE - CUP: 
D74J22000460006 - CIG: 9374846FA4. CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI 
ESECUZIONE LAVORI. 
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 
 

Premesso che: 
 l'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, un contributo ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche relative ad 
interventi in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

 con Decreto 30 gennaio 2020, veniva assegnato ai comuni per l'anno 2022 il contributo di cui 
all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare per i comuni di cui 
all’allegato B) dello stesso Decreto tra cui il Comune di Cuorgnè il contributo risulta pari ad €. 
70.000,00; 

 con comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno rendeva noto del passaggio delle 
risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sul PNRR - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

 con determinazione n. 817/2022 veniva affidato l’incarico professionale occorrente per lo sviluppo 
della progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento di “Sostituzione di serramenti presso il palazzo 
comunale – CUP: D74J22000460006” all’arch. Alika Carelli con studio in Torino (TO), al fine di 
procedere celermente all’elaborazione dell’occorrente documentazione progettuale per il rispetto delle 
tempistiche fissate dal decreto succitato, per dare inizio ai lavori entro il 15/09/2022; 

 l’attività di direzione e contabilità lavori, collaudo e fine lavori, per l’intervento di " Sostituzione di 
serramenti presso il palazzo comunale – CUP: D74J22000460006”, verrà svolto da professionalità 
interne all’Ente, in particolare dall’Arch. Marco Decarlis, Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 
 

Premesso altresì che: 
 con deliberazione di G.C. n. 135 del 17/08/2022 si approvava il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto “Sostituzione di serramenti presso il palazzo comunale – CUP: D74J22000460006”, a firma 
dell’arch. Alika Carelli, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 70.000,00; 

 con prot. n. 15305/2022 e successivo prot. n. 16002/2022 veniva richiesta l’autorizzazione ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i alla competente Soprintendenza per l’intervento di che 
trattasi; 

 al prot. n. 16682/2022 perveniva l’autorizzazione favorevole ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 42/2004; 
  con determinazione n.974 del 14/09/2022 venivano affidati i lavori di “Sostituzione di serramenti 

presso il palazzo comunale – CUP: D74J22000460006” CIG 9374846FA4  alla ditta F.lli Paonessa 
s.r.l., con sede in Torino (TO), c.so Unione Sovietica n. 115, a fronte del ribasso offerto del 0,50% 
per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 47.768,45 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
di € 491,51, così per complessivi € 48.259,96 oltre IVA 22%, per complessivi € 58.877,15; 

 in data 15/09/2022 venivano consegnati d’urgenza, sotto le riserve di legge, i lavori di che trattasi; 
  con rep. n. 2.081 in data 17/11/2022 veniva stipulato il contratto di appalto dei lavori di sostituzione 

di serramenti presso il palazzo comunale – CUP: D74J22000460006” con la ditta F.lli Paonessa s.r.l. 
di Torino, C.so Unione Sovietica, n. 115 - , per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 48.259,96 oltre 
IVA 22%,   

 
Preso atto che al prot. n. 24.909 del 27/12/2022 perveniva nota da parte dell’appaltatore succitato relativa 
alla richiesta di proroga del termine di esecuzione lavori di 90 gg causa approvvigionamento del materiale; 

 
Visto il parere espresso in data 10/01/2023, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 5 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e dell’art. 16 del C.S.A., da parte del direttore lavori Arch. Marco Decarlis sul quale 
il Responsabile del procedimento si esprime favorevolmente alla concessione della proroga richiesta di 90 
giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori, rideterminando lo stesso in totali 210 giorni; 



 

 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 
 
Ritenuto pertanto procedere,  ai sensi dell’art. 107, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.,  alla formale 
concessione della proroga di 90 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori, 
rideterminando lo stesso in totali 210 giorni,  per la “Sostituzione di serramenti presso il palazzo comunale – 
CUP: D74J22000460006  - CIG 9374846FA4”  alla ditta appaltatrice F.lli Paonessa, con sede in Torino 
(TO), c.so Unione Sovietica n. 115; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 29.06.22; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di concedere, di ai sensi dell’art. 107, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., la proroga di 90 
giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori, rideterminando lo stesso in totali 
210 giorni,  per la “Sostituzione di serramenti presso il palazzo comunale – CUP: D74J22000460006  
- CIG 9374846FA4”  alla ditta appaltatrice F.lli Paonessa, con sede in Torino (TO), c.so Unione 
Sovietica n. 115, a condizione che la ditta predetta non possa accampare diritti o pretese di sorta che 
siano in contrato con le condizioni di contratto rep. 2081/22; 



 

 
2. Di nominare a far data dal 13/01/2023 l’arch. Katia Massoglia, del Settore Gestione Territorio, Opere 

Pubbliche Patrimonio e Ambiente, quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Ing. Monica Chiale; 
 

3. Di dare atto che la presente verrà comunicata alla ditta di cui al precedente punto 1); 
 

4. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA, del Servizio Lavori 
Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.238. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. DECARLIS Marco


